
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  111Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

em Hematologia e Hemoterapia, bem como residentes.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/10/2022
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10128150789240000, 10122129783380000 e 
10302150782930000
Fonte de Recurso: : 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 862371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO TOMADA DE 
PREÇO Nº 001/2022 – HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta 
oportunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela PORTARIA nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
28/03/2022, comunica que para fins de efeitos ao disposto no § 3º do 
Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações que a empresa 
PA PIRAJÁ SERVIÇOS DE CONTRUÇÃO DE EDIFICIOS EIRELI, CNPJ 
nº 14.671.179/0001-13, interpôs recurso administrativo contra a sua 
Inabilitação na Tomada de Preço Nº. 001/2022 (Processo Administrativo 
Eletrônico Nº2022/597075), ficando os demais licitantes, devidamente 
intimados para que querendo no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, ou seja, 
ONDE SE LÊ: de 10/10/2022 até 17/10/2022 LEIA – SE: 10/10/2022 até 
18/10/2022 para APRESENTAR IMPUGNAÇÃO AO RECURSO INTERPOSTO, 
conforme faculta o § 3º do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, contados na forma do Art. 110 do mesmo diploma legal, a 
partir da presente publicação, ficando a peça de recurso ficará disponível 
no site www.compraspara.pa.gov.br e os autos do procedimento licitatório 
com vista franqueada aos interessados na sede da Fundação HEMOPA no 
horário de 08h00min as 14h00min horas, na Travessa Padre Eutíquio, nº 
2109. Bairro Batista Campos. CEP: 66033-000.
Belém (PA), 07 de Outubro de 2022
Comissão Permanente de Licitações
Fundação HEMOPA

Protocolo: 862582

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 565 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Substituir, a servidora MILENA MOREIRA BORGES PALHETA (matrícula 
n°54182341/ 2), pela servidora LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM (ma-
trícula: 55589893/3), a contar de 07/10/2022, para acompanhar e fiscali-
zar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 281/2022 - A N GARCIA DA SILVA-ME
OBJETO: Aquisição emergencial de PPS, para atender a necessidade da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica 
Monteiro Leite no período de 90 dias.
PROCESSO ORIGINAL 2022/1019474
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 862769

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 113/2022
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na execução programada de serviços de higienização e desinfecção de re-
servatórios para armazenamento e distribuição de água potável, constituí-
do por 03 (três) cisternas e 04 (quatro) caixas d’água, incluindo o controle 
do padrão de potabilidade em 35 pontos de coleta estimados na FPEHCGV 
e 5 pontos na CHML, mediante medição dos valores de Ph, turbidez, cor 
aparente, cloro, sólidos totais, ferro total, coliformes totais e Escherichia 
coli, acrescentar os parâmetros carbono orgânico total, dureza, resistivida-
de, cobre e manganês somente nos 4 pontos do setor da (CME-Central de 
Material e Esterilização), nas redes internas de abastecimento e distribui-

ção às diversas instalações da sede da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e do Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML), por um período de 12 (doze) meses, conforme especifica-
ções do Termo de Referência - Anexo I o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 25/10/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 862516
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 115/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de soluções de hemodiálise 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite 
(CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FPEHCGV), conforme especificações do Termo de Referência, o qual 
é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/10/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 862552
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 146/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Produtos para Saúde 
- PPS, para atender à necessidade nas Unidades de Terapia Intensiva da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 31/10/2022
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 862787

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 561 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
Nº de Diárias: 1 (Uma)
Origem: Belém/ PA
Destino: Bragança /PA
Período: 04/10/2022.
Objetivo: Deslocamento do Paciente COSMO JOSE RODRIGUES BARBOSA.
5717523–SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS – ASSISTENTE SOCIAL
57195938/ 3 - ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO– ENFERMEIRO
5892420/ 1- RODRIGO NEVES BITTENCOURT - MOTORISTA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 862461

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA n° 132 de 07 de setembro de 2022  
o Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA nº 866/2022 – CCG de 30 de junho de 
2022, publicado no DOE nº 35.030 de 01de Julho de 2022, Considerando o 
disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013 RESOLVE: Designar 
o Servidor PAULO SERGIO DE SOUZA ALBUQUERQUE Matricula: 57190996-
1, e seu suplente o servidor RENATA DO SOCORRO DA  ROCHA DE AQUINO, 
Matricula: 5966201-1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato: 
CONTRATO Nº 010/2022 J. G. DE MORAES COMERCIO & SERVIÇO - ME
OBJETO: O presente Contrato tem por Contratação de empresa especia-
lizada na execução de Serviço de Manutenção reforma, revestimento, es-
tofamento e recuperação de móveis, para atender ao Hospital Regional de 
Cametá, por um período de 30 (trinta) dias.  VIGÊNCIA: Vigência do Con-


